

PAPER-III
INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J	9	0	1	6
----------	----------	----------	----------	----------

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



INTERNATIONAL AND AREA STUDIES**Paper – III**

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Who opined that “if there is any distinctively political theory of international politics, balance of power theory is it” ?
 - (1) Kenneth Waltz
 - (2) E.H. Carr
 - (3) Arnold Wolfers
 - (4) K.W. Thompson

2. Identify the author who stated in the early nineties that ‘we are entering an era when foreign policy and national security will increasingly revolve around our commercial interests and when economic diplomacy will be essential to resolving the great issues of our age’ from the following :
 - (1) M. Albert
 - (2) D. Baldwin
 - (3) D. Campbell
 - (4) J. Strenslan

3. Arrange the following occurrences in ascending chronological order and use the code given below :
 - i. First testing of an explosive nuclear device by China.
 - ii. First testing of an explosive nuclear device by the U.K.
 - iii. First testing of an explosive nuclear device by France.
 - iv. First testing of an explosive nuclear device by the erstwhile Soviet Union.

Codes :

 - (1) i, ii, iii, iv
 - (2) iv, ii, iii, i
 - (3) ii, iii, iv, i
 - (4) iii, iv, i, ii

4. Which one of the following arguments is opposite to the idea of regionalism as building blocks ?
 - (1) Such arrangements enhance the prospects of multilateralism.
 - (2) It can give positive turns to the effects of liberalization.
 - (3) Regional agreements are often more to do with political or strategic alliances.
 - (4) Regionalism may contribute to international frictions between competing blocs.

5. Match the following regional organisations as given in List-I with their specific regions in List-II, and use the code mentioned below :

List – I
(Regional Organisations)

- a. Caribbean Community (CARICOM)
- b. Economic Community of Great Lakes Countries
- c. Visegrad Group (V4)
- d. Gulf Cooperation Council (GCC)

List – II
(Regions)

- i. Asia
- ii. Europe
- iii. Africa
- iv. Americas

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iv | iii | ii | i |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iv | i | iii |
| (4) | iii | i | iv | ii |

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. यह किसका विचार है, “यदि अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का कोई विशेष राजनीतिक सिद्धान्त है, तो वह है शक्ति के संतुलन का सिद्धान्त ।” ?

(1) केनेथ वाल्ट्ज	(2) ई.एच.कार
(3) अर्नोल्ड वॉल्फर्स	(4) के.डब्ल्यू. थॉम्पसन
2. निम्नलिखित में से किस लेखक का यह कथन है कि ‘हम एक ऐसे युग में प्रवेश कर रहे हैं जब विदेश नीति और राष्ट्रीय सुरक्षा 19वीं शदी के प्रारम्भ में हमारे वाणिज्यिक हितों के इर्द-गिर्द घूमेगी तथा जब आर्थिक कूटनीति हमारे युग के बड़े मुद्दों के समाधान में अनिवार्य हो जाएगी’ ?

(1) एम. एलबर्ट	(2) डी. बाल्डविन
(3) डी. कैम्पबेल	(4) जे. स्ट्रेन्सलन
3. नीचे दिये गये कूट की सहायता से निम्नलिखित घटनाओं को उनके आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिये :
 - i. चीन द्वारा किया गया विस्फोटक नाभिकीय युक्ति का प्रथम परीक्षण ।
 - ii. यू.के. द्वारा किया गया विस्फोटक नाभिकीय युक्ति का प्रथम परीक्षण ।
 - iii. फ्रांस द्वारा किया गया विस्फोटक नाभिकीय युक्ति का प्रथम परीक्षण ।
 - iv. पूर्व-सोवियत संघ द्वारा किया गया विस्फोटक नाभिकीय युक्ति का प्रथम परीक्षण ।

कूट :

(1) i, ii, iii, iv	(2) iv, ii, iii, i
(3) ii, iii, iv, i	(4) iii, iv, i, ii
4. निम्नलिखित में से कौन सा तर्क गुट निर्माण के रूप में क्षेत्रवाद के विचार के विपरीत है ?
 - (1) ऐसे प्रबंध से बहुपक्षीयता की संभावनाएँ बढ़ती हैं ।
 - (2) इससे उदारवाद के प्रभाव में सकारात्मक मोड़ आ सकता है ।
 - (3) क्षेत्रीय समझौतों को प्रायः राजनीतिक अथवा स्नातजिक संधियों के बारे में करना पड़ता है ।
 - (4) क्षेत्रवाद स्पर्धा गुटों के बीच अन्तर्राष्ट्रीय संघर्ष में योगदान दे सकता है ।
5. सूची – I में दिये गये निम्नलिखित क्षेत्रीय संगठनों को सूची – II में दिये गये उनके विशेष क्षेत्रों के साथ नीचे दिये गये कूट की मदद से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

(क्षेत्रीय संगठन)

- a. कैरिबियाई समुदाय (सी ए आर ई सी ओ एम)
- b. ग्रेट लेक देशों के लिये आर्थिक समुदाय
- c. विजप्रोड समूह (वी 4)
- d. खाड़ी सहयोग परिषद् (जी.सी.सी.)

सूची – II

(क्षेत्र)

- i. एशिया
- ii. यूरोप
- iii. अफ्रीका
- iv. अमेरिका

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iv | iii | ii | i |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iv | i | iii |
| (4) | iii | i | iv | ii |

6. Identify the correct code for the Assertion(A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : Realism sees states in a highly competitive and dangerous environment in which they must do whatever is inevitable to survive.
Reason (R) : States are therefore forced to play the balance of power game.
Codes :
 (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (3) Both (A) and (R) are correct.
 (4) Both (A) and (R) are not correct.
7. The Syracuse Principles on Human Rights are related mainly to which one of the following ?
 (1) Public order issues
 (2) Cultural Identity issues
 (3) Justification of limitation clauses
 (4) Moral issues
8. Identify the correct code for the Assertion(A) and Reason (R) as given below :
Assertion (A) : Judicial statehood refers to states that are constitutionally independent and recognised as sovereign and enjoy membership in international organisations.
Reason (R) : Empirical statehood refer to states with strong political institutions, solid economic basis and a substantial degree of national unity.
Codes :
 (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (2) Both (A) and (R) are correct.
 (3) (A) is not correct, but (R) is a corroboration of (A).
 (4) Both (A) and (R) are incorrect.
9. Who among the following opined that the balance of power was “the product on the one hand of geographical conditions, both economic and strategic, on the other hand of the relative numbers, virility, equipment and organisation of the competing peoples ?”
 (1) N.J. Spykman (2) S.P. Cohen
 (3) Colin Gray (4) H. Mackinder
10. Arrange the signing of the following treaties in the ascending chronological order by using the code given below :
 i. Threshold Test Ban Treaty ii. Partial Test Ban Treaty
 iii. Outerspace Treaty iv. Ottawa Treaty
Codes :
 (1) i, ii, iii, iv (2) ii, iii, i, iv
 (3) iii, iv, ii, i (4) iv, ii, iii, i
11. Arrange the following treaties in the ascending chronological order and use the code given below :
 i. Lisbon Treaty ii. Nice Treaty
 iii. Mاستricht Treaty iv. Paris Treaty
Codes :
 (1) i, ii, iii, iv (2) ii, iii, iv, i
 (3) iv, iii, ii, i (4) iii, iv, i, ii

6. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्नलिखित में से सही कूटा का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) :** यथार्थवाद राज्यों को अत्यधिक स्पर्धात्मक एवं खतरनाक परिवेश में देखता है जिसमें उन्हें वह सब जरूर करना चाहिए जो उनकी उत्तरजीविता के लिये अपरिहार्य है ।
- तर्क (R) :** अतः राज्यों को शक्ति संतुलन का खेल खेलने के लिये बाध्य होना पड़ता है ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है । (2) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
 (3) (A) और (R) दोनों सही हैं । (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
7. मानवाधिकार संबंधी सिराक्यूज सिद्धान्त निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
- (1) सार्वजनिक व्यवस्था के मामले । (2) सांस्कृतिक पहचान के मामले ।
 (3) परिसीमन अनुच्छेदों का औचित्य । (4) नैतिक मामले ।
8. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्नलिखित में से सही कूटा का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) :** न्यायिक राज्यपद उन राज्यों के संदर्भ में है जो संवैधानिक रूप से स्वतंत्र हैं और जिन्हें संप्रभु राज्य के रूप में मान्यता मिल गयी है तथा उन्हें अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की सदस्यता मिली है ।
- तर्क (R) :** आनुभविक राज्यपद उन राज्यों के संदर्भ में है जिनके पास मजबूत राजनीतिक संस्थाएँ, ठोस आर्थिक आधार एवं समृद्ध कोटि की राष्ट्रीय एकता है ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (3) (A) गलत है, परन्तु (R), (A) की पुष्टि करता है ।
 (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
9. यह निम्नलिखित में से किसका विचार है कि शक्ति का संतुलन “एक तरफ आर्थिक और स्रातजिक दोनों भौगोलिक दशाओं का प्रतिफल था, तो दूसरी ओर प्रतिस्पर्धी लोगों की सापेक्षिक संख्याओं, पौरुष, उपस्कर और संगठन का प्रतिफल था” ?
- (1) एन.जे. स्पाइकमैन (2) एस.पी. कोहेन
 (3) कोलिन ग्रे (4) एच. मकिन्डर
10. नीचे दिये कूटा की सहायता से निम्नलिखित संधियों को उनके आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये :
- i. थ्रेसोल्ड टेस्ट बैन ट्रीटी ii. पार्शियल टेस्ट बैन ट्रीटी
 iii. आउटर स्पेस ट्रीटी iv. ओटावा ट्रीटी
- कूट :**
- (1) i, ii, iii, iv (2) ii, iii, i, iv
 (3) iii, iv, ii, i (4) iv, ii, iii, i
11. निम्नलिखित संधियों को आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूटा का प्रयोग कीजिए :
- i. लिस्बन संधि ii. नाइस संधि
 iii. मास्ट्रिच संधि iv. पेरिस संधि
- कूट :**
- (1) i, ii, iii, iv (2) ii, iii, iv, i
 (3) iv, iii, ii, i (4) iii, iv, i, ii

12. Ottawa convention aims to ban which one of the following ?

- (1) Anti-vehicle mines
- (2) Anti-personnel mines
- (3) Cluster ammunitions
- (4) Mines being used for training purposes in mine detection, clearance or destruction techniques

13. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : It is the occurrence of war, the use of organized violence as a method of resolving conflict among states that concerns us here.

Reason (R) : However, the major armed conflicts tended to be intra-state rather than inter-state.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the explanation of (A).
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are incorrect.

14. Arrange the following in the ascending chronological order using the code given below :

- i. UN Millennium Summit to formulate MDGs
- ii. Cairo Conference to address population issues
- iii. Rio Conference to address environmental issues.
- iv. Vienna Conference to address human rights issues.

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) i, ii, iii, iv | (2) iii, iv, ii, i |
| (3) ii, iii, iv, i | (4) iv, i, iii, ii |

15. Arrange the following in the ascending chronological order and use the code given below :

- i. 'Open Skies' Treaty came into effect
- ii. Baruch Plan
- iii. Project RENEW
- iv. INF Treaty

Codes :

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) i, ii, iii, iv | (2) ii, iii, iv, i |
| (3) ii, iv, iii, i | (4) iv, ii, i, iii |

16. Who among the following thinkers observed the link between "Defence" and "Opulence" ?

- | | |
|--------------------|----------------|
| (1) M. Sheehan | (2) Adam Smith |
| (3) Robert Keohane | (4) Joseph Nye |

12. ओटावा सम्मेलन का उद्देश्य निम्नलिखित में से किस पर प्रतिबंध लगाने का है ?

- (1) वाहन-रोधी सुरंगें
- (2) कार्मिक-रोधी सुरंगें
- (3) क्लस्टर आयुध
- (4) सुरंगों का पता लगाने, हटाने अथवा नष्ट करने की हुनर में प्रशिक्षण हेतु प्रयुक्त होने वाली सुरंगें

13. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए नीचे दिये गये कूटों में से सही कूट का चयन कीजिये :

अभिकथन (A) : युद्ध होने, संघर्ष के समाधान हेतु उपाय के रूप में राज्यों में संगठित हिंसा के प्रयोग से हमें यहाँ चिंता होती है ।

तर्क (R) : तथापि बड़े सशस्त्र संघर्ष राष्ट्र के अंदर न कि दो राष्ट्रों के बीच होते रहे हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (3) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

14. नीचे दिये गये कूट की सहायता से निम्नलिखित को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये :

- i. सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों के सूत्रपात हेतु संयुक्त राष्ट्र सहस्राब्दि शिखर बैठक ।
- ii. जनसंख्या की समस्या का हल करने हेतु काहिरा सम्मेलन ।
- iii. पर्यावरण संबंधी समस्या का हल करने हेतु रियो सम्मेलन ।
- iv. मानवाधिकार संबंधी विषयों का हल करने हेतु विएना सम्मेलन ।

कूट :

- (1) i, ii, iii, iv
- (2) iii, iv, ii, i
- (3) ii, iii, iv, i
- (4) iv, i, iii, ii

15. नीचे दिये गये कूट की सहायता से निम्नलिखित को उनके आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये :

- i. 'ओपेन स्काइज' संधि
- ii. बारूच योजना
- iii. प्रोजेक्ट रिन्डू
- iv. आई एन एफ ट्रीटी

कूट :

- (1) i, ii, iii, iv
- (2) ii, iii, iv, i
- (3) ii, iv, iii, i
- (4) iv, ii, i, iii

16. निम्नलिखित में से किस चिंतक ने "रक्षा" तथा "वैभव" के बीच सहसंबंधों का सूक्ष्म अवलोकन किया ?

- (1) एम. शीहैन
- (2) ऐडम स्मिथ
- (3) राबर्ट क्याहोहेन
- (4) जोसेफ नाई

17. Match the following leaders mentioned in List – I with their native countries mentioned in List – II and use the correct codes given below :

List – I (Leaders)	List – II (Countries)
a. Abdul Fattah al Sisi	i. Iran
b. Habib Bourguiba	ii. Palestine
c. Hassan Rouhani	iii. Tunisia
d. Mahmoud Abbas	iv. Egypt

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	i	ii
(2)	ii	i	iii	iv
(3)	iv	iii	i	ii
(4)	i	ii	iv	iii

18. Match the following books mentioned in List – I with their authors in List – II by using the correct codes given below :

List – I (Books)	List – II (Authors)
a. <i>Clash of Civilization and the re-making of world order</i>	i. Albert Hourani
b. <i>The Sphinx and the Commissioner</i>	ii. Samuel Huntington
c. <i>Arabic Thought in the Liberal Age</i>	iii. George Antanius
d. <i>The Arab Awakening : The Story of the Arab National Movement</i>	iv. Mohammed Heikal

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	iii	ii	iv	i
(3)	iv	ii	iii	i
(4)	i	iii	iv	ii

19. To counter the Bible teaching, “Seek ye first the Kingdom of God”, who among the following African leaders said, “Seek ye first the Kingdom of Politics.”

(1) Milton Obote	(2) Jomo Kenyatta
(3) Kwame Nkrumah	(4) Idi Amin

20. Find out the name of the first Prime Minister of Burma from among the leaders given below :

(1) U Thant	(2) U Nu
(3) Aung San	(4) Ne Win

21. Which Iranian port has direct access to the Indian Ocean ?

(1) Bandar Abbas	(2) Chabahar
(3) Bushire	(4) Kish Island

17. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I में दिए गए नेताओं को सूची – II में दिये गये उनके देशों के साथ सुमेलित कीजिये :

सूची – I (नेता)		सूची – II (देश)	
a.	अब्दुल फत्तह अल सिसी	i.	ईरान
b.	हबीब बोरगयूबा	ii.	फिलीस्तीन
c.	हसन रोहानी	iii.	ट्यूनीसिया
d.	महमूद अब्बास	iv.	मिस्र

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	i	ii
(2)	ii	i	iii	iv
(3)	iv	iii	i	ii
(4)	i	ii	iv	iii

18. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I में दिए गए ग्रंथों को सूची – II में दिये गये उनके लेखकों से सुमेलित कीजिये :

सूची – I (ग्रंथ)		सूची – II (लेखक)	
a.	क्लेश ऑफ सिविलाइजेशन एण्ड द रिमेकिंग ऑफ वर्ल्ड आर्डर	i.	अल्बर्ट हौरानी
b.	द स्मिक्स एंड द कमिश्नर	ii.	सामुएल हंटिंग्टन
c.	अरेबिक थाट इन द लिबरल एज	iii.	जार्ज अन्टानिअस
d.	द अरब अवेकनिंग: द स्टोरी ऑफ द अरब नेशनल मूवमेन्ट	iv.	मोहम्मद हेकल

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	iii	ii	iv	i
(3)	iv	ii	iii	i
(4)	i	iii	iv	ii

19. बाइबिल की शिक्षा “पहले ईश्वर की राज्य प्राप्ति का प्रयास करो” के जवाब में निम्नलिखित में से किस अफ्रीकी नेता ने कहा, “पहले राजनीति का राज्य प्राप्ति का प्रयास करो” ?

- | | |
|---------------------|-------------------|
| (1) मिल्टन ओबोटे | (2) जोमो केन्याता |
| (3) क्वामे एनक्रूमा | (4) इदी अमीन |

20. निम्नलिखित नेताओं में से बर्मा के प्रथम प्रधान मंत्री का नाम बताइए :

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) यू थांट | (2) यू न्यू |
| (3) आंग सैन | (4) ने विन |

21. ईरान के किस बंदरगाह की हिन्द महासागर तक सीधी पहुँच है ?

- | | |
|-----------------|---------------|
| (1) बंदर अब्बास | (2) चाबहार |
| (3) बुशायर | (4) किश द्वीप |

22. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The concoction of the process of decolonization and bipolar dynamics of the Cold War extended into the Middle East, where two conflicting nationalist movements, viz. Zionism and pan-Arabism, were made to clash repeatedly.
- Reason (R) :** During the Cold War period, super power involvement in the Middle East affairs was limited but tangible.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
 - (2) Both (A) and (R) are incorrect.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
23. Arrange the following in ascending chronological order of their year of establishment with the help of the codes given below :
- a. Economic Cooperation Organization (ECO)
 - b. Organization of Islamic Cooperation(OIC)
 - c. Regional Cooperation for Development (RCD)
 - d. Organization of Islamic Conference (OIC)
- Codes :**
- (1) a b c d
 - (2) c d a b
 - (3) b c a d
 - (4) d a c b
24. ‘Culture System’ was the brain child of which one of the following European officers in Southeast Asia ?
- (1) Stamford Raffles
 - (2) Paul Doumer
 - (3) Van den Bosch
 - (4) Edward Dekker
25. Identify which one of the following countries was penetrated more by the Europeans culturally and religiously than the other countries in Southeast Asia :
- (1) Vietnam
 - (2) Indonesia
 - (3) Malaysia
 - (4) The Philippines
26. Identify one among the following areas where the Spanish established their first settlement in Southeast Asia :
- (1) Cebu
 - (2) Mindanao
 - (3) Sulu
 - (4) Manila
27. In which one of the following years the Mongols completed the Conquest of China ?
- (1) 1215
 - (2) 1279
 - (3) 1285
 - (4) 1292
28. The initiative “One Road, One Belt (OROB)” by the Chinese President Xi Jinping is aimed to achieve which one of the following objectives ?
- (1) Military advantage in Asia
 - (2) Gain upper hand in South China Sea
 - (3) Speed up reforms in China
 - (4) Gain economic advantage by reviving the old silk Road

22. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : विऔपनिवेशीकरण की प्रक्रिया की योजना और शीत युद्ध की द्विध्रुवीय गतिकी का मध्य पूर्व में विस्तार हुआ, जिससे वहाँ दो परस्पर-विरोधी आंदोलनों अर्थात् जिओनिज्म और पैन-अरबवाद के बीच बारम्बार संघर्ष हुए ।

तर्क (R) : शीत युद्ध के काल के दौरान मध्य पूर्व के मामलों में महाशक्तियों की संलिप्तता सीमित, किंतु ठोस थी ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं । (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है । (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

23. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित को उनकी स्थापना के आरोही काल-क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- a. आर्थिक सहयोग संगठन (ई.सी.ओ.)
 b. इस्लामिक सहयोग संगठन (ओ.आई.सी.)
 c. क्षेत्रीय विकास सहयोग (आर.सी.डी.)
 d. इस्लामिक सम्मेलन संगठन (ओ.आई.सी.)

कूट :

- (1) a b c d
 (2) c d a b
 (3) b c a d
 (4) d a c b

24. 'संस्कृति व्यवस्था' दक्षिण पूर्व एशिया में निम्नलिखित में से किस यूरोपीय अधिकारी के दिमाग की उपज थी ?

- (1) स्टाम्फोर्ड रैफल्स (2) पाल डाऊमर
 (3) वान डेन बॉस (4) एडवर्ड डेकर

25. निम्नलिखित में से उस देश की पहचान कीजिए, जहाँ यूरोपीय लोगों ने अन्य दक्षिण-पूर्व-एशियाई देशों की तुलना में अधिक सांस्कृतिक एवं धार्मिक घुसपैठ की थी :

- (1) विएतनाम (2) इंडोनेशिया
 (3) मलेशिया (4) फिलीपीन्स

26. निम्नलिखित में से उस क्षेत्र की पहचान कीजिए, जहाँ स्पेन ने दक्षिण-पूर्व एशिया में अपनी प्रथम बस्ती स्थापित की थी :

- (1) सेबु (2) मिन्डानाओ
 (3) सुलू (4) मनीला

27. निम्नलिखित में से किस वर्ष में मंगोलों ने चीन पर पूरी विजय हासिल की थी ?

- (1) 1215 (2) 1279
 (3) 1285 (4) 1292

28. चीनी राष्ट्रपति शी जिनपिंग की "वन रोड, वन बेल्ट (ओ आर ओ बी)" पहल निम्नांकित में से कौन से लक्ष्य प्राप्त के लिए है ?

- (1) एशिया में सैन्य लाभ ।
 (2) दक्षिण चीन सागर में वर्चस्व प्राप्त करना ।
 (3) चीन में सुधार की गति तेज करना ।
 (4) प्राचीन सिल्क मार्ग को फिर शुरू कर आर्थिक लाभ प्राप्त करना ।

29. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** India, through its accession to ASEAN's Treaty of Amity and cooperation, has reaffirmed ASEAN's territorial integrity and sovereignty.
- Reason (R) :** The Southeast Asian nations themselves have begun to gradually recognise India's military capacity to contribute to the stability of the region.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct and (A) supports (R).
 - (2) Both (A) and (R) are incorrect.
 - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
 - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
30. Javanese King Krtangara was considered as an incarnation of which of the following :
- (1) Buddha
 - (2) Siva
 - (3) Siva-Buddha
 - (4) Vishnu
31. Indo-China Communist Party was established in 1930 in which one of the following cities:
- (1) Hanoi
 - (2) Hong Kong
 - (3) Ho Chin Minh City
 - (4) Macau
32. Hassanal Bolkliah of Brunei formally declared his country in 1990 as
- (1) Islamic Brunei
 - (2) Independent Brunei
 - (3) Malay Muslim Monarchy
 - (4) Brunei Republic
33. Among the religious mentioned below, which one is the majority religion in Southeast Asian countries :
- (1) Hinayana Buddhism
 - (2) Mahayana Buddhism
 - (3) Islam
 - (4) Christianity
34. Identify the correct set of countries which are India's strategic partners from among the following :
- (1) UK, France, Germany, Italy
 - (2) China, Japan, North Korea, Mongolia
 - (3) Indonesia, Mauritius, Seychelles, Oman
 - (4) Uzbekistan, Kazakhstan, Tajikistan, Turkmenistan
35. Match the following leaders as given in List-I with their countries in List-II and use the correct codes mentioned below :

**List – I
(Leaders)**

- a. Obafemi Awo Lowo
- b. Keneth Kaunda
- c. Sekou Toure
- d. Julius Nyerer

**List – II
(Countries)**

- i. Zambia
- ii. Guinea
- iii. Tanzania
- iv. Nigeria

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | i | ii | iii |
| (2) | iv | i | iii | ii |
| (3) | iii | iv | i | ii |
| (4) | ii | iii | iv | i |

29. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत ने आसियान की मैत्री एवं सहयोग संधि में शामिल होकर आसियान की क्षेत्रीय अखंडता और संप्रभुता की पुनर्पुष्टि की है ।

तर्क (R) : दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों ने स्वयं धीरे-धीरे यह मानना प्रारंभ किया है कि भारत की सैन्य क्षमता इस क्षेत्र के स्थायित्व में योगदान करेगी ।

कूट :

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं, और (A), (R) का समर्थन करता है ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत हैं ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

30. जावा के सम्राट क्रतंगारा को निम्न में से किसका एक अवतार समझा गया ?

- (1) बुद्ध
- (2) शिव
- (3) शिव-बुद्ध
- (4) विष्णु

31. वर्ष 1930 में 'इंडो-चाइना कम्यूनिस्ट पार्टी' की स्थापना निम्नलिखित में से किस शहर में की गई थी ?

- (1) हनोई
- (2) हांगकांग
- (3) हो ची मीन शहर
- (4) मकाऊ

32. ब्रुनेई के हसनाल बोलकिया ने वर्ष 1990 में अपने देश को किस रूप में घोषित किया ?

- (1) इस्लामिक ब्रुनेई
- (2) स्वतंत्र ब्रुनेई
- (3) मलय मुस्लिम राजतंत्र
- (4) ब्रुनेई रिपब्लिक

33. निम्नलिखित में से कौन सा धर्म दक्षिण पूर्व एशियाई देशों का बहुसंख्यक धर्म है ?

- (1) हीनयान बौद्ध धर्म
- (2) महायान बौद्ध धर्म
- (3) इस्लाम धर्म
- (4) ईसाई धर्म

34. निम्नलिखित में से उन देशों के सही समूह की पहचान कीजिए, जो भारत के स्रातिक साझेदार हैं :

- (1) यू.के., फ्रांस, जर्मनी, इटली
- (2) चीन, जापान, उत्तरी कोरिया, मंगोलिया
- (3) इंडोनेशिया, मॉरीशस, सेशल्स, ओमान
- (4) उज्बेकिस्तान, कज़ाखस्तान, ताजिकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान

35. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I में दिये गये निम्नलिखित नेताओं को सूची – II में दिये गये उनके देशों के साथ सुमेलित कीजिये :

सूची – I

(नेता)

- a. ओबाफेमि आवोलोवो
- b. केनेथ काँडा
- c. सेकौतारे
- d. जुलियस न्येरेरे

सूची – II

(देश)

- i. जाम्बिया
- ii. गिनिया
- iii. तन्जानिया
- iv. नाइजीरिया

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | i | ii | iii |
| (2) | iv | i | iii | ii |
| (3) | iii | iv | i | ii |
| (4) | ii | iii | iv | i |

36. Identify the group of countries that are also affected by activities of Boko Haram beside Nigeria :
- (1) Mali, Benin, Ghana (2) Congo, Zambia, Angola
 (3) Cameroon, Chad, Niger (4) Burkina Faso, Eritrea, Ethiopia
37. Name the country that was the worst hit country in Africa by the Ebola virus :
- (1) Sierra Leone (2) Guinea
 (3) Liberia (4) Senegal
38. Who among the following was the first Indian Commissioner in the British East Africa ?
- (1) Maulana Abul Kalam Azad (2) V.B. Keskar
 (3) Appasaheb Pant (4) Vijaya Laxmi Pandit
39. Which one of the following African country banned female from wearing veil to cover their faces :
- (1) Nigeria (2) Senegal
 (3) Burkina Faso (4) Namibia
40. Match List-I (countries) with List-II (years) in which their respective constitutions were adopted, using the codes given below :

List – I (Countries)	List – II (Years)
a. Afghanistan	i. 1995
b. Uzbekistan	ii. 1993
c. Kazakhstan	iii. 1992
d. Kyrgyzstan	iv. 2003

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	ii	iv	iii	i
(4)	iv	iii	i	ii

41. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The civil war in Tajikistan in 1990s caused huge death, destruction, economic losses and refugee problem.
- Reason (R) :** The civil war was caused by armed insurgency of the opposition forces and cross-border incursions of armed bonds from Afghanistan.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are not correct.
 (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (3) Both (A) and (R) are correct.
 (4) (R) is correct, but (A) is not correct.

36. नाइजीरिया के साथ-साथ उन देशों के समूह की पहचान कीजिए, जो बोको हरम की गतिविधियों से भी प्रभावित हुए हैं :
- (1) माली, बेनिन, घाना (2) कांगो, जाम्बिया, अंगोला
(3) कैमेरून, चाड, नाइजर (4) बुर्किनाफासो, इरीट्रिया, इथियोपिया
37. निम्नलिखित में से कौन सा अफ्रीकी देश इबोला वायरस से सर्वाधिक बुरी तरह प्रभावित हुआ था ?
- (1) सिएरा लियोन (2) गिनीया
(3) लाइबेरिया (4) सेनेगल
38. निम्नलिखित में से कौन ब्रिटिश पूर्वी अफ्रीका का पहला भारतीय आयुक्त था ?
- (1) मौलाना अबुल कलाम आजाद (2) वी.बी. केस्कर
(3) अप्पासाहेब पंत (4) विजयालक्ष्मी पंडित
39. निम्नलिखित में से किस देश ने महिलाओं द्वारा बुर्का पहनकर अपना चेहरा ढकने पर प्रतिबंध लगाया ?
- (1) नाइजीरिया (2) सेनेगल
(3) बुर्किनाफासो (4) नामीबिया
40. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I के देशों को सूची – II के उन वर्षों के साथ सुमेलित कीजिए, जिनमें उनके संविधानों को पारित किया गया था :

सूची – I (देश)	सूची – II (वर्ष)
a. अफगानिस्तान	i. 1995
b. उज्बेकिस्तान	ii. 1993
c. कज़ाखस्तान	iii. 1992
d. किर्गिजस्तान	iv. 2003

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	ii	iv	iii	i
(4)	iv	iii	i	ii

41. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** 1990 के दशक में ताजिकिस्तान में गृह युद्ध के कारण बड़े पैराने पर मौत, विनाश, आर्थिक नुकसान और शरणार्थी समस्या की स्थिति रही थी ।
- तर्क (R) :** इस गृह युद्ध का कारण विपक्षी तत्त्वों का सशस्त्र विद्रोह और अफगानिस्तान से सशस्त्र गुटों की सीमा-पार घुसपैठ था ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(2) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
(3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(4) (R) सही है, पर (A) सही नहीं है ।

42. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The recent signing of the Chabahar Port development agreement between India, Afghanistan and Iran, marks a decisive push by India to reach out to its 'extended neighbourhood' in Central Asia.
- Reason (R) :** The successful launch of the Chabahar Project will depend on its speedy execution and Indian ability to overcome various complexities in the region.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (2) (A) is incorrect, but (R) is correct.
 - (3) Both (A) & (R) are incorrect.
 - (4) Both (A) and (R) are correct.
43. Chronologically arrange the following institutions in ascending chronological order of their year of establishment, with the help of the codes given below :
- a. Shanghai Five
 - b. Eurasian Economic Union
 - c. Organization for Security and Cooperation in Europe.
 - d. Shanghai Cooperation Organization
- Codes :**
- (1) c, a, d, b
 - (2) a, b, c, d
 - (3) d, b, a, c
 - (4) b, c, d, a
44. Which of the following Asian countries headed the OSCE for the first time in 2010 ?
- (1) India
 - (2) Indonesia
 - (3) Kazakhstan
 - (4) China
45. Arrange the following events in their ascending chronological order and use the code given below :
- i. Re-unification of Crimea with Russia.
 - ii. Russian military involvement in Georgia.
 - iii. Beginning of the Chechen Conflict.
 - iv. Russian military involvement in Tajikistan.
- Codes :**
- (1) i, ii, iii, iv
 - (2) iv, iii, ii, i
 - (3) iii, iv, ii, i
 - (4) ii, iii, i, iv
46. Which one group of the following Central Asian Republics are upstream countries ?
- (1) Uzbekistan, Tajikistan
 - (2) Tajikistan, Kazakhstan
 - (3) Kazakhstan, Kyrgyzstan
 - (4) Tajikistan, Kyrgyzstan
47. Within the CIS, which countries constitute Russia's strategic trading block from the following :
- (1) Azerbaijan and Georgia
 - (2) Belarus and Kazakhstan
 - (3) Turkmenistan and Tajikistan
 - (4) Estonia and Lithuania

42. निम्नलिखित अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : हाल ही में भारत, अफगानिस्तान और ईरान के बीच चाबहार बंदरगाह विकास के बारे में समझौता हुआ, जो भारत द्वारा मध्य एशिया में अपने 'विस्तारित पड़ोस' तक पहुँच कायम करने के एक निर्णायक प्रयास का सूचक है ।

तर्क (R) : चाबहार परियोजना को शुरू करने की सफलता उसके तेज गति से कार्यान्वयन और इस क्षेत्र में विभिन्न जटिलताओं से निपटने की भारतीय क्षमता पर निर्भर करेगी ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (2) (A) गलत है, पर (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

43. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित को उनकी स्थापना के वर्ष के आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- a. शंघाई फाइव
- b. यूरो-एशियान आर्थिक संघ
- c. यूरोप में सुरक्षा एवं सहयोग के लिए संगठन
- d. शंघाई सहयोग संगठन

कूट :

- (1) c, a, d, b
- (2) a, b, c, d
- (3) d, b, a, c
- (4) b, c, d, a

44. निम्नलिखित में से किस एशियाई देश ने पहली बार वर्ष 2010 में ओ एस सी ई की अध्यक्षता की ?

- (1) भारत
- (2) इन्डोनेशिया
- (3) कजाखस्तान
- (4) चीन

45. निम्नलिखित घटनाओं को उनके आरोही कालक्रमानुसार नीचे दिये गये कूट की सहायता से व्यवस्थित कीजिए :

- i. रूस के साथ क्रीमिया का पुनर्एकीकरण
- ii. जार्जिया में रूसी सेना की संलिप्तता
- iii. चेचन संघर्ष की शुरुआत
- iv. ताजिकिस्तान में रूसी सेना की संलिप्तता

कूट :

- (1) i, ii, iii, iv
- (2) iv, iii, ii, i
- (3) iii, iv, ii, i
- (4) ii, iii, i, iv

46. निम्नलिखित मध्य एशियाई देशों के समूह में से कौन अपस्ट्रीम देश हैं ?

- (1) उज्बेकिस्तान, ताजिकिस्तान
- (2) ताजिकिस्तान, कज़ाखस्तान
- (3) कज़ाखस्तान, किर्गिजस्तान
- (4) ताजिकिस्तान, किर्गिजस्तान

47. सी.आई.एस. के भीतर निम्नलिखित में से कौन से देश रूस के स्रातजिक व्यापार गुट का निर्माण करते हैं ?

- (1) अजरबैजान और जार्जिया
- (2) बेलारूस और कज़ाखस्तान
- (3) तुर्कमेनिस्तान और ताजिकिस्तान
- (4) एस्टोनिया और लिथुआनिया

48. In which Central Asian country listed below, Russians constitute the second largest ethnic group after the main titular population ?

- (1) Kazakhstan (2) Uzbekistan
(3) Tajikistan (4) Turkmenistan

49. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Russia's foreign policy under Boris Yeltsin was marked by a drift from Eurasianism to Euro Atlanticism.

Reason (R) : Yeltsin hoped to secure Western assistance to help Russia out of its economic problems.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
(2) Both (A) and (R) are incorrect.
(3) (A) is correct, but (R) is not correct.
(4) (A) is not correct, but (R) is correct.

50. Arrange the following Prime Minister of Nepal since 2008 in ascending chronological order, by using the correct code given below :

- a. Madhav Kumar Nepal b. Prachanda
c. G.P. Koirala d. Khil Raj Regmi

Codes :

- (1) b, c, a, d (2) c, b, a, d
(3) d, c, b, a (4) a, b, c, d

51. Match the writers given in List-I with their works in List-II by using the correct code given below :

List – I (Writers)

- a. Islam Karimov
b. Pervez Musharraf
c. Zbigniew Brzezinski
d. Benazir Bhutto

List – II (Works)

- i. The Grand Chessboard
ii. Islam, Democracy and the West
iii. In the Line of Fire
iv. Uzbekistan on the Threshold of the 21st century

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iii | iv | ii |
| (2) | iv | iii | i | ii |
| (3) | ii | iv | iii | i |
| (4) | iii | ii | iv | i |

48. नीचे दिये गये मध्य एशियाई देशों की सूची में से किस देश में रूसी लोगों की जनसंख्या उस देश के नाम वाले लोगों की जनसंख्या के बाद दूसरा सबसे बड़ा नृजातीय समूह है ?
- (1) कज़ाखस्तान (2) उज़्बेकिस्तान
(3) ताजिकिस्तान (4) तुर्कमेनिस्तान

49. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : बोरिस येल्टसिन के नेतृत्व के अंतर्गत रूस की विदेश नीति 'यूरोसिएनिज्म' से 'यूरोएटलांटिसिज्म' की ओर परिवर्तन का सूचक थी ।

तर्क (R) : येल्टसिन ने रूस को अपनी आर्थिक समस्याओं से उबारने के लिए पश्चिमी सहायता पाने की आशा की थी ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
(4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

50. नीचे दिये गये कूट की सहायता से वर्ष 2008 से नेपाल के निम्नलिखित प्रधानमंत्रियों को उनके सही कालक्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- a. माधव कुमार नेपाल b. प्रचंड
c. जी.पी. कोइराला d. खिल राज रिज्मी

कूट :

- (1) b, c, a, d (2) c, b, a, d
(3) d, c, b, a (4) a, b, c, d

51. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I के लेखकों को सूची – II में उनकी कृतियों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I
(लेखक)

सूची – II
(कृतियाँ)

- | | |
|---------------------------------|---|
| a. इस्लाम करीमोव | i. द ग्रैंड चेसबोर्ड |
| b. परवेज मुशर्रफ | ii. इस्लाम, डेमोक्रेसी एंड दे वेस्ट |
| c. जेड ब्रिजन्यू ब्रेजेजिन्स्की | iii. इन द लाइन ऑफ फायर |
| d. बेनज़ीर भुट्टो | iv. उज़्बेकिस्तान ऑन द थ्रेशोल्ड ऑफ दी ट्वन्टी फर्स्ट सेंचुरी |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iii | iv | ii |
| (2) | iv | iii | i | ii |
| (3) | ii | iv | iii | i |
| (4) | iii | ii | iv | i |

52. Match the following castes in Sri Lanka with their traditional occupations with the help of the codes given below :

- | | |
|-------------|---------------------|
| a. Goyigana | i. Fishermen |
| b. Karava | ii. Cultivator |
| c. Salagama | iii. Toddy Tapper |
| d. Durawa | iv. Cinnamon Peeler |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iv | iii | ii |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | ii | i | iv | iii |

53. Match the highways given in List-I with the country/region given in List-II they traverse, by using the correct code :

List – I

- Zaranj-Delaram Highway
- Chahabar-Zahedan Highway
- Karakoram Highway
- Chuisky Tract

List – II

- Iran
- Afghanistan
- Russia
- Pak-occupied Kashmir

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iii | iv | ii |
| (2) | ii | i | iv | iii |
| (3) | iii | ii | i | iv |
| (4) | i | ii | iii | iv |

54. The relevance of the Non-alignment Movement (NAM) has been questioned in the post-Cold War period. Which statement below suggests that the NAM can still be relevant :

- NAM can still act as a powerful check against the undue dominance and hegemony of any country or block.
- The NAM can still be a powerful institution to forge south-south cooperation.
- The NAM can be a bulwark against powerful international financial institutions like the IMF and World Bank and make them more democratic.
- The NAM can act as a form to prevent military interventions in the developing world.

55. What is the full form of the political party JVP in Sri Lanka ?

- Jathika Vimukthi Peramuna
- Janatha Vimukthi Peramuna
- Jakitya Vimukthi Peramuna
- Javiya Vimukthi Peramuna

52. नीचे दिये गये कूट की सहायता से श्रीलंका की निम्नलिखित जातियों को उनके परंपरागत व्यवसाय के साथ सुमेलित कीजिए :

- | | |
|-------------|-------------------------|
| a. गोयीगाना | i. मछुआरा |
| b. करावा | ii. कृषक |
| c. सलंगमा | iii. ताड़ी निकालने वाला |
| d. दुरावा | iv. दालचीनी पीलर |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iv | iii | ii |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | ii | i | iv | iii |

53. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I में दिए गए राजमार्गों को सूची – II में दिये गये उन देशों/क्षेत्रों के साथ सुमेलित कीजिए जिनसे होकर वे गुजरते हैं ।

सूची – I

सूची – II

- | | |
|----------------------------|-----------------------|
| a. जरांज-देलाराम राजमार्ग | i. ईरान |
| b. चाहाबार-जहेदान राजमार्ग | ii. अफगानिस्तान |
| c. काराकोरम राजमार्ग | iii. रशिया |
| d. चिउइस्की ट्रैक्ट | iv. पाक अधिकृत कश्मीर |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iii | iv | ii |
| (2) | ii | i | iv | iii |
| (3) | iii | ii | i | iv |
| (4) | i | ii | iii | iv |

54. शीत युद्धोत्तर काल में गुट निरपेक्ष आंदोलन (NAM) पर प्रश्न चिह्न लगाया गया है । नीचे दिए गए कथनों में कौन सा कथन दर्शाता है कि गुट निरपेक्ष आंदोलन अभी भी प्रासंगिक हो सकता है ?

- (1) गुट निरपेक्ष आंदोलन अभी भी किसी देश या ब्लॉक (गुट) के अवांछित वर्चस्व और आधिपत्य के विरुद्ध एक शक्तिशाली नियंत्रक के रूप में कार्य कर सकता है ।
- (2) गुट निरपेक्ष आंदोलन अभी भी दक्षिण-दक्षिण सहयोग को आगे बढ़ाने की एक शक्तिशाली संस्था हो सकता है ।
- (3) गुट निरपेक्ष आंदोलन आई.एम.एफ और विश्व बैंक जैसी शक्तिशाली वित्तीय संस्थाओं के विरुद्ध एक बचाव-दीवार हो सकती है और उन्हें अधिक लोकतांत्रिक बना सकता है ।
- (4) गुट निरपेक्ष आंदोलन विकासमान दुनिया में सैनिक हस्तक्षेपों की रोकथाम के एक मंच के रूप में कार्य कर सकता है ।

55. श्रीलंका में राजनीतिक दल – जे.वी.पी. का पूरा नाम क्या है ?

- | | |
|--------------------------------|------------------------------|
| (1) जातिका विमुक्ति पेरामुना | (2) जनता विमुक्ति पेरामुना |
| (3) जाकित्या विमुक्ति पेरामुना | (4) जाविया विमुक्ति पेरामुना |

56. Which one of the following Kashmir territories was recovered by India from Pakistan's control in the 1971 war ?

- (1) Dras (2) Turtuk
(3) Kargil (4) Tanghdar

57. Identify the correct code from the codes given below for the Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : The emergence of radical and violent religious movements poses serious challenge to secular and democratic polity, pluralistic social order, inter-religious harmony, security and territorial integrity of the states in South Asia.

Reason (R) : So the governments and societies need to preserve, restore and emphasise the traditional and diverse religious practices and institutions, and eliminate intolerance, hatred and discrimination.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are not correct.
(2) Both (A) and (R) are correct.
(3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(4) (R) is correct, but (A) is incorrect.

58. As part of bridging the digital divide within the African continent who, among the following, proposed setting up of pan-African E-Network :

- (1) Pranab Mukherjee (2) I.K. Gujral
(3) A.P.J. Abdul Kalam (4) Manmohan Singh

59. Who among the following was the commander of the first ever all-female UN peace-keeping contingent from India and deployed in Liberia ?

- (1) Kiran Bedi (2) Seema Dhundia
(3) Santosh Yadav (4) Meera Borwankar

60. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : The Bangladesh military is heavily politicised, and it's a major force in Bangladeshi politics.

Reason (R) : Evidently, after independence, there was a split in the Bangladeshi military between those who were described as "freedom fighters" and those who were called "returnees". The integration of Mukti Bahini into the Bangladeshi Army further added to politicisation.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) support (A).
(2) (A) is not correct, but (R) is correct.
(3) Both (A) and (R) are not correct.
(4) (A) is correct, but (R) is not correct.

56. 1971 के युद्ध में भारत ने पाकिस्तान के नियंत्रण से कश्मीर के निम्नलिखित क्षेत्रों में से किसको पुनःप्राप्त किया ?

- | | |
|------------|------------|
| (1) द्रास | (2) तुरतुक |
| (3) कारगिल | (4) तंघदार |

57. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये नीचे दिये गये सही कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : रूढ़िवादी तथा हिंसक धार्मिक आंदोलनों से दक्षिण एशिया के राज्यों में धर्मनिरपेक्ष तथा लोकतांत्रिक राज्यव्यवस्था, बहुलवादी सामाजिक व्यवस्था, अन्तर-धार्मिक सौहार्द, सुरक्षा एवं क्षेत्रीय अखंडता के लिए गंभीर खतरा उपस्थित होता है ।

तर्क (R) : अतः सरकारों तथा समाजों को पारम्परिक तथा विविध धार्मिक रिवाजों एवं संस्थानों के संरक्षण तथा पुनर्स्थापन एवं उन पर बल दिये जाने तथा असहिष्णुता नफरत एवं भेदभाव समाप्त करने की आवश्यकता है ।

कूट :

- | |
|-------------------------------------|
| (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं । |
| (2) (A) और (R) दोनों सही हैं । |
| (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है । |
| (4) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है । |

58. अफ्रीकी महाद्वीप के भीतर डिजिटल विभाजन को पाटने हेतु निम्नलिखित में से किसने पैन अफ्रीकन ई-नेटवर्क स्थापित करने का प्रस्ताव किया था ?

- | | |
|--------------------------|-------------------|
| (1) प्रणब मुखर्जी | (2) आई.के. गुजराल |
| (3) ए.पी.जे. अब्दुल कलाम | (4) मनमोहन सिंह |

59. निम्नलिखित में से कौन भारत से भेजे गये तथा लाइबेरिया में तैनात किये गये महिलाओं की संयुक्त राष्ट्र शांति रक्षक सैन्य दल की कमांडर थी ?

- | | |
|----------------|-------------------|
| (1) किरण बेदी | (2) सीमा हुंडिया |
| (3) संतोष यादव | (4) मीरा बोरवानकर |

60. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : बांग्लादेशी सेना का भारी राजनीतिकरण हुआ है और यह बांग्लादेशी राजनीति में एक बड़ी शक्ति है ।

तर्क (R) : प्रमाण रूप में, आजादी के उपरान्त बांग्लादेशी सेना उन लोगों में विभाजित हो गयी, जिसमें से वे थे जो “स्वतंत्रता सेनानी” के रूप में वर्णित हुए और दूसरे वे थे जो पाकिस्तान से “लौटने वाले” कहलाये । मुक्तिवाहिनी का बांग्लादेशी सेना में एकीकरण से इस राजनीतिकरण को और बल मिला ।

कूट :

- | |
|--|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) के पक्ष में है । |
| (2) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है । |
| (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं । |
| (4) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है । |

61. The Kyoto Protocol to the UN Framework Convention on Climate Change which was ratified or acceded to by over 120 States, was not ratified by which one of the following countries ?

- (1) France (2) Great Britain
(3) Russia (4) United States of America

62. Arrange the following strategies that were adopted for protecting and strengthening the US economy by the leaders :

- a. Imposition of oil import quotas.
b. Imposition of quotas and subsidies for domestic agriculture.
c. Import restrictions on British Steel.
d. Import restrictions on textile products.

Codes :

- (1) b, c, a, d (2) c, b, a, d
(3) d, a, c, b (4) a, d, b, c

63. Arrange the following cases of impeachment/dismissal in ascending chronological order with the help of the codes given below :

- a. Bill Clinton b. Andrew Johnson
c. G. Thomas Porteous d. Harriet Miers

Codes :

- (1) c, a, d, b (2) b, a, d, c
(3) b, a, c, d (4) a, b, d, c

64. Which one of the following was the primary reason for the U.S. failure in Vietnam war ?

- (1) The US did not use enough fire-power.
(2) The US miscalculation of the reasons for Vietnamese struggle.
(3) The Non-Communist Vietnamese did not support the US.
(4) Less motivation among the US forces.

65. Match the following historical events/steps mentioned in List-I with the then US Presidents in List-II, by using the code given below :

List – I
(Events/Steps)

List – II
(US Presidents)

- | | |
|--|--------------------------|
| a. Brady Law and Violent Crime Control Act, 1994 | i. Ronald Reagan |
| b. The Fourth Nuclear Security Summit Speech | ii. Dwight D. Eisenhower |
| c. INF Treaty | iii. Barack Obama |
| d. 'Atom for Peace' Speech | iv. Bill Clinton |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | iii | i | ii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | i | iv | iii |
| (4) | iii | iv | ii | i |

61. जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र रूपरेखा कन्वेंशन के बारे में क्योटो प्रोटोकॉल की 120 से भी अधिक देशों ने अभिपुष्टि की थी या उसको स्वीकार किया था, लेकिन निम्नलिखित में से किस देश ने इसकी अभिपुष्टि नहीं की थी ?
- (1) फ्रांस (2) ग्रेट ब्रिटेन
(3) रूसिया (4) संयुक्त राज्य अमेरिका

62. निम्नलिखित रणनीतियों को व्यवस्थित कीजिए, जिन्हें नेताओं द्वारा अमेरिकी अर्थव्यवस्था की रक्षा और मजबूती के लिए अंगीकार किया गया था :

- a. तेल (ऑयल) आयात कोटा लागू करना ।
b. घरेलू कृषि के लिए कोटा और सब्सिडी लागू करना ।
c. ब्रिटिश स्टील पर आयात प्रतिबंध ।
d. टेक्सटाइल-उत्पादों पर आयात-प्रतिबंध ।

कूट :

- (1) b, c, a, d (2) c, b, a, d
(3) d, a, c, b (4) a, d, b, c

63. नीचे दिये गये कूट की मदद से महाभियोग/बर्खास्तगी के निम्नलिखित मामलों को उनके आरोही काल क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- a. बिल क्लिंटन b. एंड्रयू जॉनसन
c. जी. टामस पोर्टिअन्स d. हैरिअट मियर्स

कूट :

- (1) c, a, d, b (2) b, a, d, c
(3) b, a, c, d (4) a, b, d, c

64. निम्नांकित में से कौन विएतनाम युद्ध में अमेरिका की विफलता का प्रमुख कारण था ?

- (1) अमेरिका ने पर्याप्त आग्नेयशक्ति का उपयोग नहीं किया ।
(2) विएतनामी संघर्ष के कारणों का अमेरिका द्वारा गलत अनुमान ।
(3) गैर-कम्यूनिस्ट विएतनामियों ने अमेरिका का समर्थन नहीं किया ।
(4) अमेरिकी सशस्त्र बलों में अभिप्रेरणा की कमी ।

65. सूची – I में नीचे दी गयी ऐतिहासिक घटनाओं/कदमों को सूची – II में वर्णित तत्कालीन अमेरिकी राष्ट्रपतियों के साथ दिये गये कूट का प्रयोग करके सुमेलित कीजिए :

सूची – I

(घटना/कदम)

- a. ब्राडी लॉ और वायलेंट क्राइम कंट्रोल ऐक्ट, 1994
b. चतुर्थ न्यूक्लीयर सिक्यूरिटी समिट अभिभाषण
c. आई एन एफ संधि
d. 'एटम फॉर पीस' अभिभाषण

सूची – II

(अमेरिकी राष्ट्रपति)

- i. रोनाल्ड रीगन
ii. ड्वाइट डी. आइजेनहावर
iii. बराक ओबामा
iv. बिल क्लिंटन

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | iii | i | ii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | i | iv | iii |
| (4) | iii | iv | ii | i |

66. Match List – I (Events) with List – II (Countries) with the help of the codes given below :

**List – I
(Events)**

- a. Civil Uprising
- b. Military Coup
- c. Civil War
- d. Social Unrest

**List – II
(Countries)**

- i. Panama
- ii. Costa Rica
- iii. Nicaragua
- iv. Honduras

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (1) | iv | ii | i | iii |
| (2) | ii | iv | i | iii |
| (3) | iii | i | ii | iv |
| (4) | i | iii | ii | iv |

67. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : Political outcomes in Latin America derive largely from the social class structure of each country.

Reason (R) : The political system in Latin America rarely reflects people's choice.

Codes :

- (1) (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are incorrect.

68. Identify the meaning of 'balloon effect' in Latin America :

- (1) Spread of free trade zone in Western Hemisphere
- (2) Rise of drug production in Latin America
- (3) Increased export production
- (4) Human trafficking

69. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A) : During the Cold War, when revolutionary militants advocated violent 'Wars of national liberation' throughout the Third World, Latin American states aligned themselves with the anti-American forces.

Reason (R) : The guerrilla movements in Latin America used such measures to fight against anti-imperialist forces.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

70. Who, among the following leaders, propounded a new ideology of Burma called "Burmese Way of Socialism" ?

- (1) Ne Win
- (2) U Nu
- (3) Aung San
- (4) Aung San Suu Kyi

66. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I (घटनाएँ) को सूची – II (देश) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (घटनाएँ)		सूची – II (देश)	
a.	नागरिक विद्रोह	i.	पनामा
b.	सैनिक क्रांति	ii.	कोस्टा रिका
c.	गृह युद्ध	iii.	निकारागुआ
d.	सामाजिक असंतोष	iv.	होन्डुरास

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	ii	i	iii
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	iii	i	ii	iv
(4)	i	iii	ii	iv

67. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : लैटिन अमेरिका के प्रत्येक देश की सामाजिक वर्ग संरचना से अधिकांश राजनीतिक परिणाम प्राप्त होते हैं ।

तर्क (R) : लैटिन अमेरिका में राजनीतिक प्रणाली विरले ही जनता की पसंद को प्रतिबिम्बित करती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं ।
- (2) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

68. लैटिन अमेरिका में गुब्बारा प्रभाव (बैलून इफेक्ट) के अर्थ की पहचान कीजिए :

- (1) पश्चिमी गोलार्द्ध में मुक्त व्यापार क्षेत्र का प्रसार ।
- (2) लैटिन अमेरिका में नशीले पदार्थों के उत्पादन में वृद्धि ।
- (3) निर्यात उत्पादन में वृद्धि ।
- (4) मानव तस्करी ।

69. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : शीत युद्ध के दौरान जब क्रांतिकारी लड़ाकों ने पूरी तीसरी दुनिया में हिंसक 'राष्ट्रीय संग्राम' का पक्ष समर्थन किया, तो लैटिन अमेरिका के राज्यों ने अमरिकी सशस्त्री बलों के विरुद्ध अपने आप को खड़ा किया ।

तर्क (R) : लैटिन अमेरिका में गुरिल्ला गतिविधियों ने साम्राज्यवादी ताकतों से लड़ने के लिये ऐसे उपायों का उपयोग किया ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

70. निम्नलिखित में से किस नेता ने बर्मा की नयी विचारधारा "बर्मोज वे ऑफ सोसलिज़्म" को प्रतिपादित किया ?

- (1) ने विन
- (2) यू नू
- (3) आंग सान
- (4) आंग सान सू की

Read the paragraph given below and answer the questions based on it, ranging from **71** to **75** :

Realists share the political perspective that the central purpose of the state is to protect the citizen against internal and external danger. The requirement to defend national interests results in the conception of national security being tied to military strength. The need to ensure state survival is seen as overriding all other policy considerations. Realists see governments and states as operating in terms of a clear hierarchy of issues when it comes to determining and implementing government policy. There are any numbers of issues to which a government might choose to pay attention and for which it will wish to develop policies – healthcare, agricultural production, reduction of unemployment, construction of transport networks, environmental protection, education, and so on. Defense and national security compose one of these categories. But realists argue that in the hierarchy of issues competing for the attention of government, national security always comes first; it always wins out in the competition for limited governmental resources. This is because it is seen as determining a country's ability to have such a hierarchy in the first place. National security determines whether a state or people are free from foreign domination or occupation. Only if they are free can they take decisions about what their social or political priorities should be. National security therefore has to take precedence overall other issues in order to maintain national independence. Security is a value that states pursue, but the question of how important security is for any collectivity is, and should be, open ended. Realists, in contrast, foreclose such discussion by allowing the pursuit of security to take precedence overall other possible objectives, and by then defining security in a very specific way.

Realism takes a number of forms, and during the 1990s a version was elaborated that approximated more closely the actual experience of states within the international system. "Offensive" versions of structural realism see security as a scarce resource, which states pursue in a threat-filled environment. So-called defensive realism, however, acknowledges that for many states the external environment may not be necessarily threatening in terms of the traditional state-to-state military agenda. The need to respond to military security threats in the external environment is an unusual occurrence to which states only rarely have to respond. The security dilemma in the international anarchy is therefore not something that all states face at all times, but is rather a contingent and comparatively rare reality.

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और नीचे दिये गये प्रश्न 71 से 75 का उसी आधार पर उत्तर दीजिये :

यथार्थवादी उस राजनीतिक संदर्श के साथ साझा करता है कि राज्य का मुख्य उद्देश्य उसके नागरिकों की आंतरिक तथा बाहरी खतरे से रक्षा करना है । राष्ट्रीय हितों की रक्षा की आवश्यकता के परिणामस्वरूप सैन्य शक्ति से जुड़ा राष्ट्रीय सुरक्षा की अवधारणा का निर्माण होता है । राज्य की उत्तरजीविता के सुनिश्चित किये जाने की आवश्यकता को अन्य सभी नीति अनुचितनों की अवहेलना के रूप में देखा जाता है । जब सरकारी नीतियों के निर्धारण एवं उनके कार्यान्वयन की बात आती है, तो यथार्थवादी सरकारों तथा राज्यों को विषयों के स्पष्ट अधिक्रम के पदों में संचालन करने के रूप में देखते हैं । सरकार के पास ऐसे अनेक विषय हैं जिनकी तरफ वह ध्यान देना चाहेगी और जिनके लिये नीतियाँ भी बनाना चाहेंगी जैसे स्वास्थ्य रक्षा, कृषि उत्पादन, बेरोजगारी कम करना, परिवहन नेटवर्क का निर्माण, पर्यावरण सुरक्षा, शिक्षा इत्यादि । रक्षा और राष्ट्रीय सुरक्षा भी इनकी एक श्रेणी है । परंतु यथार्थवादियों का तर्क है कि सरकार द्वारा ध्यान दिये जाने वाले मुद्दों के अधिक्रम में राष्ट्रीय सुरक्षा का स्थान पहला है; यह सीमित सरकारी संसाधनों के लिये प्रतियोगिता में हमेशा विजेता रहता है । यह ऐसा इसलिए है क्योंकि इसे इस अधिक्रम में इसे प्रथम स्थान प्रदान करने के निर्धारण की देश की क्षमता के रूप में देखा जाता है । राष्ट्रीय सुरक्षा यह निर्धारित करता है कि क्या कोई राज्य या इसकी जनता विदेशी आधिपत्य अथवा कब्जे से स्वतंत्र है । इस प्रकार जब वे स्वतंत्र रहेंगे तभी वे अपनी सामाजिक अथवा राजनीतिक प्राथमिकता तय कर सकते हैं । अतः राष्ट्र की स्वतंत्रता बनाये रखने के लिये राष्ट्रीय सुरक्षा के मुद्दे को अन्य सभी मुद्दों के ऊपर रखना होगा । सुरक्षा एक ऐसा मूल्य है जिस पर राज्य काम करता रहता है, पर किसी समष्टि के लिये सुरक्षा कितना महत्वपूर्ण है, और कितना महत्वपूर्ण होना चाहिये, एक खुला प्रश्न है । इसके विपरीत यथार्थवादी सुरक्षा पर ध्यान देने के कार्य को अन्य सभी संभावित उद्देश्यों से पहले करने की अनुमति देकर ऐसी चर्चा प्रतिबंधित कर देते हैं और तब वे सुरक्षा को विशेष ढंग से परिभाषित करते हैं ।

यथार्थवादी अनेक प्रारूपों को लेते हैं और वर्ष 1990 के दशक में इसकी जो व्याख्या दी गई वह अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के अंदर राज्यों के वास्तविक अनुभव के अधिक निकट था । संरचनात्मक यथार्थवादियों के “आक्रामक” दृष्टिकोण में सुरक्षा को एक ऐसे अल्प संसाधन के रूप में देखा जाता है जिसकी खोज में राज्य खतरे से भरे परिवेश में करते हैं परंतु तथाकथित सुरक्षात्मक यथार्थवाद में यह स्वीकार किया जाता है कि अनेक राज्यों के लिये यह जरूरी नहीं है कि बाहरी परिवेश पारम्परिक राज्य-दर-राज्य सैन्य एजेंडे के पदों में खतरे से परिपूर्ण हो । बाहरी परिवेश में किसी सैन्य सुरक्षा खतरे के पर प्रतिक्रिया व्यक्त करने की आवश्यकता एक असामान्य घटना होती है जिस पर राज्य को विरला ही जवाब देना होता है । अतः अन्तर्राष्ट्रीय अराजकता में सुरक्षा का असमंजस कोई ऐसी स्थिति नहीं है जिसका सामना सभी राज्यों को हर समय करना पड़ता है, बल्कि यह एक आकस्मिक और अपेक्षाकृत विरल वास्तविकता है ।

- 71.** According to the realist view, which one of the following is not correct ?
- (1) The central purpose of the State is to protect its citizens against internal dangers.
 - (2) The State is also accountable to protect its people against external dangers.
 - (3) The State is required to defend its national interests by using military capability.
 - (4) The state doesn't foresee any harmful threat.
- 72.** For realists, which one of the following issues for governmental policy formulation always comes first :
- (1) National Security
 - (2) Environmental Protection
 - (3) Healthcare
 - (4) Reduction of unemployment
- 73.** For realist thinking, National Security issues take precedence over all other issues, because :
- (1) National Security is irrevocably required to maintain national independence and enjoy freedom from foreign domination.
 - (2) Governments don't take up social issues willingly.
 - (3) Public policies and political reforms remain elusive.
 - (4) Developmental policies are rarely determined by foreign intervention and competition.
- 74.** Which one of the following arguments is inter-twined with the "offensive" form of realism ?
- (1) States are required to pursue security in a fully cooperative environment to seek goodwill.
 - (2) States are required to pursue security in a threat-filled environment.
 - (3) States are required to pursue security to bring global peace.
 - (4) States are required to pursue security to achieve domestic superiority.
- 75.** Which one of the following arguments activates "defensive realism" ?
- (1) Inter-state cooperation in the anarchic international system is unlimited.
 - (2) Many states see that the external environment may not necessarily be threatening in terms of military agenda.
 - (3) All states face security dilemma for all times to come.
 - (4) The need to respond militarily is an external quest.

71. यथार्थवादी धारणा के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है ?
- (1) राज्य (देश) का मुख्य उद्देश्य आंतरिक खतरों से अपनी जनता की रक्षा करना है ।
 - (2) राज्य (देश) बाहरी खतरों से अपनी जनता की रक्षा के लिए भी जवाबदेह होता है ।
 - (3) राज्य (देश) द्वारा सैन्य क्षमता का उपयोग कर अपने राष्ट्रीय हितों की रक्षा करना आवश्यक है ।
 - (4) राज्य किसी भी हानिकारक खतरे का पूर्वानुमान नहीं करता है ।
72. यथार्थवादियों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा मसला सरकारी नीति निर्माण में सदैव प्रथम आता है ?
- (1) राष्ट्रीय सुरक्षा
 - (2) पर्यावरण की रक्षा
 - (3) स्वास्थ्य की देखभाल
 - (4) बेरोजगारी में कमी लाना
73. यथार्थवादी चिंतन में राष्ट्रीय सुरक्षा संबंधी मसले अन्य सभी मसलों की तुलना में वरीयता प्राप्त करते हैं क्योंकि :
- (1) राष्ट्रीय सुरक्षा द्वारा अटल रूप से राष्ट्रीय स्वाधीनता को बनाए रखना और विदेशी वर्चस्व से मुक्त रहना आवश्यक है ।
 - (2) सरकारें स्वेच्छा से सामाजिक मसलों पर ध्यान नहीं देती हैं ।
 - (3) जन-नीतियाँ और राजनीतिक सुधार भ्रान्तिजनक रूप से बने रहते हैं ।
 - (4) विदेशी हस्तक्षेप और प्रतिस्पर्धा द्वारा विरले ही विकासात्मक नीतियों को निर्धारित किया जाता है ।
74. निम्नलिखित में से कौन सा तर्क यथार्थवाद के “आक्रामक” रूप के साथ जुड़ा हुआ है ?
- (1) राज्यों (राष्ट्रों) द्वारा सद्भावना पाने के लिए एक पूर्ण सहयोगात्मक वातावरण में सुरक्षा के लिए प्रयास करना आवश्यक है ।
 - (2) राज्यों (राष्ट्रों) द्वारा खतरे भरे वातावरण में सुरक्षा का प्रयास करना आवश्यक है ।
 - (3) राज्यों (राष्ट्रों) द्वारा वैश्विक शांति लाने के लिए सुरक्षा का प्रयास करना आवश्यक है ।
 - (4) राज्यों (राष्ट्रों) द्वारा घरेलू उत्कृष्टता पाने के लिए सुरक्षा का प्रयास करना आवश्यक है ।
75. निम्नलिखित में से कौन सा तर्क “रक्षात्मक यथार्थवाद” को सक्रिय करता है ?
- (1) अराजक हस्तक्षेपकारी प्रणाली में अंतर-राज्य सहयोग असीमित होता है ।
 - (2) अनेक राज्य (राष्ट्र) पाते हैं कि बाह्य वातावरण सैनिक एजेंडा में आवश्यक रूप से खतरे से पूर्ण नहीं हो सकता है ।
 - (3) सभी राज्य (राष्ट्र) सम्पूर्ण भावी समय में सुरक्षा संबंधी दुविधा का सामना करते हैं ।
 - (4) सैनिक रूप से जवाब की आवश्यकता एक बाह्य खोज होती है ।

Space For Rough Work